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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 

PROCES  VERBAL 
 
           Incheiat astazi 28.01.2022,ora 10,00  in sedinta ordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.25/21.01.2022 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris de catre Secretarul general al 
comunei, doamna Popescu Monica-Florinela . 

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in 

functie. Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al 
comunei. 
          La sedinta au participat 12 consilieri locali din cei 13 in functie, lipsind domnul Oproiu Lica-
Vasile este operat si e in spital).   Presedinte de sedinta este ales dl Geandra Stefan,  pe o 
perioada de trei luni : noiembrie, decembrie 2021, ianuarie 2022 . 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
22.12.2021 si acesta se aproba in unanimitate.  
        I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei .   
       Primarul comunei, dl. Curelea Ioan-Cosmin, prezinta proiectul ordinii de zi a sedintei si a 
proiectelor de hotarare . 
 
1. Raportul anual al viceprimarului comunei Casin, domnul Flintoaca-Cojocea Ion. 
2. Proiect de hotarare privind organizarea si functionarea retelei scolare de invatamant 
preuniversitar de stat a comunei Casin, judetul Bacau, pentru anul scolar 2022/2023 .  Initiator 
: primar. 

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei ; 
                  - raport de specialitate al secretarului general al comunei; 
                  -raportul comisiei pentru invatamant, sanatate, cultura,protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement;  

 
3.Proiect de hotarare privind indexarea chiriilor si a redeventei la imobilele inchiriate si 
concesionate pentru anul 2022 .Initiator : primar. 

Materiale : - referat de aprobare primar; 
                  - raport de specialitate al doamnei Ticuleanu Luminita, inspector superior; 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 

 
4.Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si 
personalul contractual din cadrul familiei ocupationale “Administratie “din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Casin, incepand cu luna ianuarie 2022. Initiator -primar 

Materiale : - referat de aprobare primar; 
                  - raport de specialitate al secretarului general al comunei ; 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
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5.Proiect de hotarare  privind darea in folosinta gratuita catre SC Delgaz-Grid SA a terenului 
aferent strazilor din sat Curita ce  apartin domeniului public al comunei Casin, judetul Bacau . 
Initiator-primar; Se modifica titlul proiectului : “Proiect de hotarare privind aprobarea dreptului 
de uz si de servitute catre Delgaz Grid S.A asupra unor suprafete de teren aferent strazilor din sat 
Curita, comuna Casin, judetul Bacau”. 

Materiale : - referat de aprobare primar; 
                  - raport de specialitate al doamnei Magureanu Mihaela, consilier achizitii publice; 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 

 
6. Proiect de hotarare privind aprobarea inventarului bunurilor care apartin domeniului 
privat al comunei Casin, judetul Bacau. Initiator : primar. - se scoate de pe ordinea de zi  
  Materiale : - referat de aprobare primar 
                    - raport de specialitate secretar general al comunei 

- raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
 
   Dl primar - pentru extinderea de gaze in Curita, a prins toate strazile din Curita. 
   Dl Dragomir - il felicita pe domnul primar pentru proiectele pe care le deruleaza si ii ureaza succes 
in continuare. 
   Dl primar - anul acesta vrea sa inceapa proiectul de extindere a gazelor in Curita. Asteapta lunile 
martie, aprilie pentru aprobarea proiectelor pe Anghel Saligny. Il felicita pe domnul viceprimar 
pentru raportul intocmit. In fiecare dimineata are o mica sedinta cu el, cu Tudorache Ion, Lupu Florin 
si se mobilizeaza cu ce au de facut pe ziua respectiva.Tine evidenta foarte bine atot ce are de 
remediat. Cu viceprimarul are o relatie buna, se sprijina reciproc si sa colaboreze si in continuare la 
fel de bine. 
 

Se supun la vot proiectele de hotarare de pe ordinea de zi care se aproba astfel : 
- punctele 2, 4, 5 - 12 voturi “pentru”; 
- punctul 3 - 11 voturi “pentru “si 1 “abtinere” (viceprimar Flintoaca-Cojocea Ion). 
 
 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal.   
 

        Presedinte de sedinta,                                                        Secretar General,    
            Geandra Stefan                                                    Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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